
 
C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\40\Решение от 27.02.2024 №40.01 О внесении изменений и дополнений в Положение о 

бюджетном процессе в Опаринском муниципальном оруге.doc 

 

 

 

ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

27.02.2024 № 40/01 

пгт Опарино  

 

О внесении изменений и дополнений  

в Положение  о бюджетном процессе в Опаринском 

 муниципальном округе, утвержденное решением Думы  

Опаринского муниципального  округа от 28.10.2021 № 02/10  

 

          На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области, Дума Опаринского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

         1. Внести  в Положение о бюджетном процессе в Опаринском 

муниципальном округе, утвержденное решением Думы Опаринского 

муниципального  округа от 28.10.2021 № 02/10 «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в Опаринском муниципальном округе» (далее – 

Положение), следующие изменения и дополнения:  

         1.1. В разделе 3 Положения: 

         1.1.1. в части 3 статьи 10 после слов «чрезвычайных ситуаций» 

дополнить словами «а также на иные мероприятия». 

         1.1.2. в статье 11: 

         1.1.2.1. абзац 7 части 2 изложить в новой редакции: 

 



 

C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\40\Решение от 27.02.2024 №40.01 О внесении изменений и дополнений в Положение о 

бюджетном процессе в Опаринском муниципальном оруге.doc 

2 

         «доходов бюджета от платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными 

средствами;»; 

         1.1.2.2. дополнить абзацами 8 и 9 следующего содержания: 

        «доходов бюджета от штрафов за нарушение правил движения 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (по 

единым нормативам отчислений от денежных взысканий (штрафов) за 

нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства,  установленных законом Кировской области в 

местные бюджеты); 

          доходов бюджета от инициативных платежей на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в том числе дорог в населенных 

пунктах.». 

       1.2. В разделе 4 Положения: 

       1.2.1 в статье 17 пункт 41 изложить в новой редакции: 

       «41) устанавливает порядок и сроки утверждения муниципальных 

программ муниципального округа;»; 

        1.2.2. в статье 18 в пункте 21 слова «пунктами 11 и 12» заменить 

словами «пунктом 12»; 

        1.3. В разделе 5 Положения часть 1 статьи 34 изложить в новой 

редакции: 

«1. Организация исполнения бюджета осуществляется финансовым 

управлением администрации Опаринского муниципального округа в 

установленном им порядке на основе сводной бюджетной росписи бюджета 

и кассового плана. 

Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета и 

кассового плана осуществляется финансовым управлением администрации 

Опаринского муниципального округа в установленном им порядке. 

В соответствии с решениями начальника финансового управления 

администрации Опаринского муниципального округа  дополнительно к 



 

C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\40\Решение от 27.02.2024 №40.01 О внесении изменений и дополнений в Положение о 

бюджетном процессе в Опаринском муниципальном оруге.doc 

3 

основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в 

сводную бюджетную роспись бюджета без внесения изменений в решение о 

бюджете по следующим основаниям: 

в случае перераспределения между главными распорядителями средств 

бюджета бюджетных ассигнований, установленных решением о бюджете, - в 

пределах общего объема расходов бюджета; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным 

кодам классификации расходов бюджетов - в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

средств бюджета в текущем финансовом году; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, 

необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления 

средств), установленных для получения целевых межбюджетных 

трансфертов из федерального и областного бюджетов (из внебюджетных 

источников), в том числе путем введения новых кодов классификации 

расходов бюджетов, - в пределах общего объема расходов бюджета, 

установленного решением о бюджете; 

в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета, безвозмездных поступлений от юридических лиц сверх объемов, 

утвержденных решением о бюджете; 

в случае распределения правовыми актами Кировской области целевых 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх объемов, 

утвержденных решением о бюджете, в том числе путем введения новых 

кодов классификации расходов бюджетов; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на основании 

решений администрации Опаринского муниципального округа,  - в пределах 

общего объема расходов бюджета, установленного решением о бюджете; 

в случае изменения порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=461085&dst=4294
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=461085&dst=4294


 

C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\40\Решение от 27.02.2024 №40.01 О внесении изменений и дополнений в Положение о 

бюджетном процессе в Опаринском муниципальном оруге.doc 

4 

в случае детализации кодов целевых статей расходов бюджета в 

пределах соответствующего кода целевой статьи, утвержденной 

ведомственной структурой бюджета; 

в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Опаринского муниципального округа на основании решений 

администрации Опаринского муниципального округа в пределах общего 

объема расходов бюджета, установленного решением о бюджете; 

в случае проведения операций по привлечению и погашению 

муниципальных заимствований Опаринского муниципального округа, не 

приводящих к увеличению дефицита бюджета, верхнего предела 

муниципального внутреннего долга Опаринского муниципального округа и 

объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга 

Опаринского муниципального округа; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита бюджета в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита 

бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год; 

в случае предоставления бюджетного кредита из областного бюджета 

сверх объемов бюджетных ассигнований, утвержденных решением о 

бюджете;                                                                   

в случае установления решением о бюджете дополнительных оснований 

для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения 

изменений в решение о бюджете.». 

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством.  

 

 

Председатель Думы 

Опаринского муниципального округа                                         С.А. Жолобова  

 

Глава Опаринского муниципального округа                          С.П. Зайцева 

 

 



 

C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\40\Решение от 27.02.2024 №40.01 О внесении изменений и дополнений в Положение о 

бюджетном процессе в Опаринском муниципальном оруге.doc 

5 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заместитель главы администрации  

Опаринского муниципального округа  

по финансам и экономике, начальник   

финансового управления                                                              И.А. Фоминых                                       

 

                                      

СОГЛАСОВАНО 

 

Заведующий отделом организационной  

работы администрации Опаринского   

муниципального округа                                                                 И.Н. Сенникова 

                                         

 

 

Заведующий отделом юридической  

и кадровой работы администрации  

Опаринского муниципального округа                                             Е.А. Суслова 

 

 

Разослать:  ДО-2, ПДК по бюджету, финансовое управление – 2 

информационный бюллетень, сайт МО, Консультант плюс. 

 

Подлежит опубликованию в «Иформационном бюллетене администрации 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской 

области».          

 

 

Правовая экспертиза проведена: 

 

предварительная 

 

заключительная 

 

 

Экспертиза соответствия  

правилам оформления проведена 
 
 
 
 
Фоминых Ирина Анатольевна  
2-22-34 


